事 業 実 施 報 告 書

２０１６年１１月１１日
　　　　　　　　　　　　　　   様

   住　所　：千葉市稲毛区弥生町1-33
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　  千葉大学教育学部社会教育研究室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     団体名　：房総日本語ボランテイアネットワーク
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　　  日本語を母語としない親と子どものための
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　　  進路ガイダンス実行委員会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     実行委員長：　長　澤　成　次   印

事業を下記のとおり終了しましたので報告します。

記
1 事業の名称：日本語を母語としない親と子どものための進路ガイダンス

2 事業の場所・日時：
	会　場
	日　･　時
	場　所

	市川会場
	2016年 9月25日　 　13.30～16.30
	行徳文化センターＩ＆Ｉ

	千葉会場
	2016年10月 2日 　　13.30～16.30
	千葉大学

	松戸会場
	2016年10月 9日     13.30～16.30
	松戸市市民会館

3 事業の概要
三会場とも、高校と中学の先生による千葉県の高校進学に関する説明と解説、既に高校に進学して
いる外国人高校生による経験談、言語別に分かれての質問と応答、および参加された高校の先生方に
よる個別相談を行った。
三会場の総参加者数（延べ人数）は403人で、その内訳を下表に示す。
[bookmark: _GoBack]
（1）参加者数（延べ人数）
	会 場
	中学生
	保護者
など
	高校･中学の教員
	高校生
	通訳
ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ
	ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ
	見学者
など
	計

	市川会場
	24
	19
	15
	8
	16
	26
	0
	108

	千葉会場
	39
	40
	19
	10
	15
	29
	4
	156

	松戸会場
	28
	33
	23
	8
	15
	22
	10
	139

	計
	91
	92
	57
	26
	46
	77
	14
	403

（2）参加中学生の言語別内訳
	　会  場
	参　加　中　学　生　の　母　語

	市川会場
	中国語、ﾌｨﾘﾋﾟﾉ語、ｽﾍﾟｲﾝ語、タイ語、アフガニスタン語、ネパール語等

	千葉会場
	中国語、ﾌｨﾘﾋﾟﾉ語、ｽﾍﾟｲﾝ語、タイ語、ネパール語、インドネシア語、ヨルダン語等

	松戸会場
	中国語、ﾌｨﾘﾋﾟﾉ語、ネパール語、ｳﾙﾄﾞゥー語、ロシア語、アラビア語、ベトナム語等

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上